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QUESITI PERVENUTI ALLA DATA DEL 3 agosto 2018

QUESITO n.1

In riferimento all’Azione 10.1.5 Stage e alternanza scuola-lavoro, in considerazione della normativa
vigente sull'Alternanza scuola-lavoro possono partecipare alle attivita del progetto Studenti in corso del
triennio della Scuola Secondaria di 2° grado?

RISPOSTA n.1
Si, il target “studenti” & ammesso dall’Azione 10.1.5.
QUESITO n.2

In riferimento all’Azione 10.1.5 Stage e alternanza scuola-lavoro e al relativo indicatore di risultato:

Quale tipologia di qualifica devono ottenere i partecipanti? Nello specifico un'impresa che intenda
partecipare all'avviso suddetto e non sia una agenzia di formazione o similiari che tipologia di qualifica
deve attestare? E' possibile per i percorsi di alternanza scuola/lavoro che la "qualifica" si possa
considerare come attestato di acquisizione di competenze?

RISPOSTA n.2

Il risultato pud essere differente dall’ottenimento della qualifica purché coerente con la normativa vigente
sui percorsi di alternanza scuola/lavoro. Ad ogni modo, le proposte progettuali devono puntare a
prevenire/ridurre I'abbandono prematuro da parte dei giovani dei percorsi di istruzione e formazione
professionale.

QUESITO n.3

Con riferimento all’ Azione 9.2.2 “Interventi di presa in carico multi professionale finalizzati all’inclusione
lavorativa di persone maggiormente vulnerabili e a rischio di discriminazione”:

A) Per quanto concerne i destinatari finali della sottomisura chiediamo se sia indicato un numero minimo a
cui far riferimento o se siano presenti dei criteri specifici per identificare tale requisito.

B) Il nostro progetto prevede urn’indennitd da erogare ai destinatari, & possibile utilizzare la quota
forfettaria del 40% di cui al Bando ART. 15 del bando?

C) Possiamo attivare dei tirocini regionali per poter retribuire i ragazzi individuati? Possiamo unire le due
sottomisure pagando una parte come Borsa lavoro, Tirocini regionali e I' altra con I' avviso oggetto di
questa azione?

RISPOSTA n.3

A) L'Avviso non prevede un numero minimo di destinatari. Il numero e la tipologia di destinatari devono
essere indicati chiaramente nella sezione 1.1 dell’Allegato IlI.

B) Si, come previsto all'art. 15, tra le spese oggetto di forfettizzazione possono essere annoverate quelle
relative alle eventuali indennita corrisposte ai destinatari.

C) La combinazione di due misure & possibile solo se i costi ammissibili riguardano spese differenti e se
negli Avvisi che ne disciplinano I'utilizzo non & esplicitata alcuna incompatibilita. Con riferimento all’Avviso
Propilei si precisa che non sono ammessi progetti che afferiscono a due o piu azioni del PO FSE di cui
all’Allegato A.

QUESITO n.4
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Con rferimento all’Azione 10.4.7:

A) Possiamo accedere come industria lattiero casearia, in virtu del fatto che “l'importo de minimis del
progetto non & fissato in base al prezzo o al quantitativo dei prodotti acquistati da produttori primari e non
€ parzialmente o interamente trasferito a produttori primari”.

B) il contributo & interamente a fondo perduto?

C) il progetto pud essere richiesto per gli occupati in azienda?

D) il progetto pud essere richiesto per I'assunzione di un tirocinante?

E) il progetto pud essere richiesto per l'attivazione di uno o piu tirocini?

F) se dopo inoltrata la domanda per la richiesta del progetto si procede ad un licenziamento prima
dell'eventuale ottenimento del contributo si decade dalla concessione dello stesso?

RISPOSTA n.4

A) Come precisato all’art. 1 del Regolamento 1407/2013, il regolamento “si applica agli aiuti concessi alle
imprese di qualsiasi settore, ad eccezione dei seguenti aiuti: [...] i) qualora 'importo dell’aiuto sia fissato in
base al prezzo o al quantitativo di tali prodotti acquistati da produttori primari o immessi sul mercato dalle
imprese interessate”.

B) Si.

C) Si.

D) No, I'azione non finanzia incentivi all’'occupazione.

E) Si.

F) Come precisato all’art. 5 dell’Avviso “possono partecipare i soggetti che, alla data di presentazione
della Domanda di partecipazione: (solo nel caso di imprese che attraverso I’Avviso beneficiano di aiuti di
Stato) non aver in corso e/o non aver effettuato nei 12 (dodici) mesi antecedenti la data di presentazione
della Domanda, licenziamenti di lavoratori con contratto a tempo indeterminato, per ragioni diverse dalla
giusta causa o dal giustificato motivo soggettivo”.

Tale requisito deve essere mantenuto per I'intera durata del progetto.

QUESITO n.5

Con riferimento alla Scheda illustrativa dellazione PO FSE “8.7.1 - Azioni di consolidamento e
applicazione dei LEP e degli standard minimi, anche attraverso la costituzione di specifiche task force”
di cui all’Allegato A dell’Avviso, tra i beneficiari dell’Azione sono menzionate le imprese. Cosa si intende
esattamente per impresa?

RISPOSTA n.5
Si considera impresa ogni entita, indipendentemente dalla forma giuridica rivestita, che eserciti un'attivita
economica.

QUESITO n.6

L'obiettivo specifico 8.1 "aumentare I'occupazione dei giovani" fra le tipologie di intervento prevede
"percorsi di politica attiva (...) con l'obiettivo di favorire la nascita di nuove attivita imprenditoriali e/o di
lavoro autonomo...".

Fermo restando le indicazioni relative alle spese ammissibili di cui all. art. 15 dell'avviso, & coerente con
questa tipologia un intervento che preveda come componente principale la creazione di contenuti
multimediali (video, audio, applicazioni interattive ecc.) che siano specificamente mirati all'inserimento
lavorativo dei giovani fino ai 35 anni (informazioni e consulenza su accesso al credito, bandi pubbilici,
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avvio d'impresa, incontro domanda-offerta ecc.) e che abbiano dunque un carattere generalista e pubblico
(cioé non indirizzati all'orientamento e/o affiancamento di uno o piu utenti in particolare)?

RISPOSTA n.6

No, i progetti devono prevedere azioni a favore di destinatari diretti. La trasferibilita e la scalabilita
dell’esperienza sono criteri di valutazione.
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